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Anotace

Bakalářská práce se zabývá žáky-cizinci a sociokulturním handicapem. Mezi cíle patří

zjištění profesní připravenosti pedagogů na práci s žáky-cizinci, analýza zkušeností žáků-

cizinců s českým školním prostředím a sledování potenciálních sociokulturních komplikací

a odlišností. V teoretické části se práce věnuje handicapu, sociokulturnímu handicapu,

cizincům v České republice, žákům-cizincům na základních a středních školách v České

republice a pedagogické práci s žáky-cizinci. Praktická část prezentuje data získaná pomocí

rozhovorů s pedagogy a žáky-cizinci. Obě dotazované skupiny přispívají k této tématice

svými názory a zkušenostmi.
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Annotation

The present bachelor thesis deals with foreign students and sociocultural disability. It

aims to research the professional readiness of teachers to work with students from different

countries, it analyses the experience these students have with Czech school environment

with the potential of sociocultural complications and differences. The theoretical part deals

with disability, sociocultural disability, foreigners in the Czech Republic and foreigners in

Czech basic and secondary schools. The empirical part presents the data obtained via

interviews with teachers and foreign students. Both questioned groups share their experience

and opinions concerning these issues.
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Úvod

Počet cizinců v České republice má podle posledních statistických údajů neustále

stoupající tendenci. Jde o jev, který je ale přítomný i v mnoha dalších zemích. Určitá část

cizinců migruje pouze s úmyslem krátkodobým, který má často kořeny ve zlepšení

ekonomické situace daného jedince. Poté ale existují i cizinci, kteří si přejí komplexně

změnit svůj život a usídlit se v nové zemi dlouhodobě a trvale. Zejména u této skupiny

poté může dojít k zakládání rodin, případně k nastěhování již současných rodin a

příbuzných těchto cizinců do České republiky.

Zatímco dospělí a již ekonomicky aktivní cizinci většinou hledají pracovní místa, jejich

potomci a mladší příbuzní často potřebují naleznout vzdělávací instituce. V dnešní době je

tak výskyt cizinců obvyklý již ve všech stupních vzdělávacího systému. Od mateřských

školek až po univerzity je možné potkat žáky a studenty cizího původu. Jejich výskyt se

samozřejmě liší město od města, celkově ale dochází ke stále většímu počtu žáků a

studentů cizího původu v českých školách.

Výše uvedená situace si žádá připravenost škol a pedagogů na potenciální komplikace,

které se mohou společně s přítomností žáka a studenta ve třídním kolektivu objevit.

Otázkou je, zda jsou školy a pedagogové na tuto situaci dostatečně připraveni a uvědomují

si potenciální specifické odlišnosti a komplikace, které se mohou se žákem-cizincem

objevit. Někteří příchozí žáci a studenti cizího původu mají za sebou již určité životní

zkušenosti a mají zakořeněné výchovné metody a normy, které pocházejí z velmi

odlišného prostředí.

Hlavní motivací pro sepsání této bakalářské práce je můj osobní zájem o cizineckou

problematiku a o školní prostředí. Po zkombinování těchto dvou zájmů se podařilo objevit

téma, které obé propojuje. Rád bych po ukončení univerzitního studia pracoval právě ve

školství a věnoval se konkrétně skupinám žáků a studentů cizího původu. I výběr mého

oboru na HTF byl ovlivněn mou budoucí pracovní motivací. Studium sociální pedagogiky

je zaměřeno na skupiny, které jsou zasaženy určitými sociálními problémy a do této

skupiny se mohou poměrně snadno dostat právě i žáci-cizinci.

Vzhledem k charakteru bakalářské práce byla vymezena pro výzkumnou část pouze

skupina žáků a pedagogů základních a středních škol. Zaměření i na ostatní stupně

vzdělávacích institucí by poté mohlo být následně rozvinuto např. u diplomové práce.

Teoretická část bakalářské práce popisuje určité formy handicapu, které mohou mít vliv

i na školní úspěšnost a motivaci. Z oblasti rozličných handicapů je největší pozornost

věnována sociokulturnímu handicapu, který může být příznačný právě pro žáky a studenty
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přicházející z cizí země. Tento handicap s sebou může nést odlišně nastavené hodnoty,

odlišné chápání mnoha principů a společenských rolí.

Dále se teoretická část dotýká celkového počtu cizinců na území České republiky a

počtu žáků-cizinců na jednotlivých stupních škol. Určitý prostor získává také pedagogická

práce s žáky-cizinci a doporučení nového oboru, který by mohl pomoci budoucím, ale i

současným pedagogům.

Praktická část bakalářské práce obsahuje výpovědi tří současných pedagogů a tří

bývalých žáků-cizinců. Veškeré informace byly získány pomocí polořízených

(semistrukturovaných) rozhovorů s otevřenými otázkami. Pedagogové přináší své

zkušenosti a názory na současnou práci s žáky-cizinci a také na svou univerzitní přípravu

v oblasti práce s touto skupinou. Žáci-cizinci poskytují své osobní zkušenosti se studiem

na školách v České republice. Popisují své začátky, komplikace a poskytují názor na

vzdělávací instituce u nás.

Mezi hlavní cíle této bakalářské práce patří prověření připravenosti studentů

pedagogických fakult na práci s žáky-cizinci, zjištění specifických komplikací žáků-

cizinců během studia, zjištění metod, které jsou pro práci s žáky-cizinci využívány,

odhalení názorů na žáky-cizince ze strany pedagogů a zjištění názorů žáků-cizinců na

české školství.
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I Teoretická část

1 Handicap a jeho definice

Termín handicap má své kořeny v anglickém spojení „hand-in-cap“, tedy ruka v čepici.

To původně odkazovalo na žebrající osoby v nouzi. Možná i proto je tento pojem někdy

vnímán určitou částí veřejnosti negativně. Dnes dochází k vymezení tohoto pojmu ve spojení

s narušenou a omezenou participací. Handicap tak vymezuje, jaké sociální role či úlohy není

možné vykonávat na základě specifických problémů. Handicap, nebo také znevýhodnění, se

projevuje omezením konkrétního jedince, které vychází z jeho vad, nedostatků nebo

postižení, a to následně komplikuje nebo úplně znemožňuje plnění a naplnění sociálních a

životních rolí, které jsou v dané životní fázi, s přihlédnutím k věku, pohlaví a sociálním či

kulturním činitelům, běžné (Slowík, 2007).

Handicap podle Průchy a Vetešky (2014, s. 122) charakterizují multifaktoriální aspekty

vytvářející status znevýhodněného: „Obecně znamená znevýhodnění jedince v důsledku 1.

jeho zdravotního postižení (tělesného, mentálního, smyslového) nebo 2. příslušnosti k určité

skupině s nepříznivými sociokulturními charakteristikami (např. některé etnické menšiny,

rodiny nedbávající výchovou děti, některé skupiny imigrantů apod.). Handicap často

zasahuje negativně jak vzdělávací či profesní dráhu jednotlivce, tak jeho sociální vztahy

s okolním prostředím. Míra znevýhodnění závisí na charakteru a závažnosti samostatného

handicapu a také na pomoci, kterou společnost handicapovaným jedincům poskytuje.

V českém vzdělávacím systému jsou uplatňována opatření pro jedince se speciálními

potřebami, jak se zdravotním znevýhodněním, tak se sociokulturním znevýhodněním, podle

zákona č.561/2004 Sb.“ Z této definice je patrné, že i jedinec mentálně a fyzicky zdravý,

může být považován za znevýhodněného, a to např. kvůli svému původu. A právě na základě

této sociokulturní odlišnosti se do kategorie znevýhodněných dostávají i žáci-cizinci. Slowík

(2007) k tomuto dále dodává, že je zde provázanost handicapu se sociálním a společenským

prostředím a za jistých podmínek tak může být znevýhodněný jedinec v určitém prostředí

handicapován méně než v prostředí odlišném.

Při každé práci s člověkem s handicapem či omezenou participací, je velmi podstatné ze

strany pečujícího anebo pedagogického pracovníka přizpůsobit své jednání i chování

celostní situaci každého jedince. Každého člověka je nutné považovat za komplexní sociální

bytost, kterou může znevýhodnění různě ovlivňovat v široké řadě oblastí, z nichž mohou být

některé na první pohled nezřetelné (Slowík, 2007). V případě handicapu, znevýhodnění či

omezené participace, je podstatné osobě se znevýhodněním pomoci tuto situaci co nejlépe
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překonat a kompenzovat. Handicap, omezená participace či znevýhodnění navíc nepostihuje

negativně pouze život onoho jedince, který určitou formou problému trpí, ale kromě narušení

naplnění sociální role jednotlivce dochází také k promítnutí vlivu na prožívání celé rodiny a

nejbližšího okolí (Jankovský, 2006).

Na handicap se během vývoje společnosti nahlíželo různorodě, a to mělo vliv i na


[…]


pedagog tak pro získání této zkušenosti nemusí působit pouze v Praze a dalších velkých

městech. Během praktické části došlo ke zjištění, že všichni dotazovaní pedagogové mají

totožné zkušenosti a informace o sociokulturním handicapu a o práci se žáky-cizinci ze

svých studií. Bohužel se jedná o informace prakticky nulové. Je nutné připomenout

variabilitu vystudovaných univerzit, která mezi dotazovanými pedagogy panovala. Jeví se

tak, že na pedagogických fakultách nejsou kurzy věnující se těmto tématům příliš populární

a také se neobjevují v povinných plánech studia. Zároveň se ale všichni dotazovaní setkali

se žáky-cizinci již během prvního roku své pedagogické praxe. První doporučení plynoucí

z výsledků této bakalářské práce tak směřuje k pedagogickým univerzitám. Zvýšená péče o

vzdělávání budoucích pedagogů v oblasti sociokulturního handicapu a žáků-cizinců je

v současné době na místě.

Na zkoumaných školách neexistují zaměstnanci se speciálním zaměřením na žáky-

cizince, vše je tak nutné řešit podle nejlepšího vědomí a podle zkušeností jednotlivých

pedagogů. Ačkoliv většinou nedochází ke značným sociokulturním problémům žáků-

cizinců, může zajisté dojít k určitým situacím, kdy běžná pedagogická znalost nemusí být

již dostačující. Další doporučení se týká škol a MŠMT. Užitečné může být vytvoření

příhodných podmínek pro školy a jejich ředitele tak, aby bylo možné zaměstnat alespoň na

částečné úvazky odborníky, kteří se věnují problematice žáků-cizinců a cizinců celkově.

Využití by mohli v tomto směru nalézt např. absolventi sociální pedagogiky.

Ačkoliv se nepodařilo odhalit přílišné komplikace plynoucí ze sociokulturní odlišnosti a

sociokulturního handicapu, za zmínku zajisté stojí jazyková bariéra a jazyková

nepřipravenost příchozích žáků-cizinců, a to zejména na základních školách. Základní školy

se díky „otevřeným dveřím“ pro všechny příchozí cizince často dostávají do role jedné z

prvních institucí, kde dochází k vzájemnému pravidelnému kontaktu mezi žáky-cizinci,

jejich rodiči, a právě touto institucí, tedy školou. Primární stupeň školství tak hraje

významnou roli v integračním procesu a mnohdy jde o jedinou instituci, která může nově

příchozí žáky komplexně edukovat o českém prostředí, normách a chování. Prostřednictvím

žáků poté může docházet i ke značnému vlivu na jejich rodiče. Ti mohou být prostřednictvím

svého potomka sekundárně ovlivněni v rámci integračního procesu.
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 Na středních školách již dochází k určité selekci a jazyková bariéra často není tak

významná. Nevýhodou ale může být v tomto případě pozdní příchod žáka do ČR a již mnoho

zažitých norem a hodnot z předchozího prostředí. V těchto případech je klíčem ke správné

integraci do třídního kolektivu aktivní snaha samotných žáků o získání co největšího počtu

znalostí o nové zemi a jejích zvycích a dále samozřejmě přístup pedagogů a jednotlivých

škol. Svou roli zde hrají i spolužáci, kteří tvoří to nejbližší okolí po dobu několika let.

Příznivé prostředí a lidé v nejbližším okolí hrají obrovskou roli pro případný úspěch žáka-

cizince a pro překonání dalších bariér, které se mohou potenciálně vyskytnout.

Velice pozitivním bodem jsou zjištěné postoje k žákům-cizincům ze strany jejich

spolužáků i samotných pedagogů. Žáci-cizinci jsou obecně vnímáni pozitivně a nedochází

k problémům např. kvůli rasové nesnášenlivosti. Naopak se daří vzniku pout mezi českými

žáky a mezi žáky-cizinci. Často dochází k brzké kooperaci a přátelství. Dostatek českých

kamarádů také pomáhá rychleji a kvalitněji překonat rozličné obtíže, které by žák samotný

mohl řešit delší dobu, případně by nenalezl jejich řešení.

Žáci-cizinci hodnotí český vzdělávací systém velice kladně a oceňují šíři probíraného

učiva. Ve srovnání se svými vrstevníky v rodných zemích se cítí mnohem lépe vzděláni a

zejména připraveni na univerzitní studium. S českým vzděláním se žáci-cizinci cítí i více

sebevědomí a konkurenceschopní. Často je možné z mnoha stran slyšet kritiku o upadající

úrovni školství v České republice, minimálně výpovědi žáků-cizinců v této bakalářské práci

ale vlévají do tohoto tématu pozitivní proud.

Téma této práce je možné pojmout mnohými způsoby. Některé z nich by mohly být

prezentovány např. v navazující diplomové práci. Je možné provést analýzu veřejných a

soukromých škol, škol alternativních, cizinců pocházejících ze zemí EU, cizinců, kteří se do

ČR dostali neplánovaně a jejich působení zde je spíše něčím vynuceným atd. Osobně bych

v tomto duchu rád pokračoval a navázal v mé případné diplomové práci na zjištění v této

práci.

Úplným závěrem je možné dodat, že i přes výskyt několika bodů, které by se daly

vylepšit, dochází na školách ke slušné práci s žáky-cizinci, jejímž výsledkem jsou úspěchy

v absolvování jednotlivých škol. Také vstřícný přístup pedagogů a spolužáků směrem

k žákům-cizincům působí pro české školy velice pozitivně. A naposledy je důležité zmínit,

že i přes absenci systémových řešení a přes všechny problémy, které se v českém školství

nacházejí, existují stále pedagogové, kteří vyvíjejí osobní zájem a úsilí o české i cizí žáky.

Ještě k lepším výsledkům mohou pomoci vyšší finance pro školy, větší edukace studentů

pedagogických fakult v práci s žáky-cizinci a zastoupení více odborníků na školách.
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