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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Josef Chamula
Datum narození: 25.07.1994

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika

Zadavatel práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Název práce: Sociokulturní handicap žáků - cizinců ve škole

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Mgr. Jana Leontovyčová, CSc.
Oponent(i): prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Datum obhajoby : 24.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1) Student prezentoval klíčové teze bakalářské práce, její zacílení,

strukturu, podstatu výzkumné části, práci s čísly šetření.
2) Vedoucí práce prezentovala posudek vedoucího a položila otázku:
rozeberte podrobně uplatnění absolventů, sociální pedagogy v řešení
námi nastíněné problematiky.
3) dr. Mazáčová přečetla posudek oponenta prof. Hogenové.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Petr Sak, CSc. ............................

Mgr. Marek Fajfr, Ph.D. ............................

RNDr. Mgr. Jana Leontovyčová, CSc. ............................

PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D. ............................

PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D. ............................
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